
POZORUJEME ROSTLlNY, HMYZ A STROMY

Vyběhněte na zahradu, do lesa, na pole nebo louku.

Využijte přirozenou zvídavost dětí a jejich zájem o

objevování.

Pozorujte a povídejte si.

Budte vnímaví k přírodě, chovejte se ohleduplně a

naučte děti vážit si přírody ve všech jejich formách.

Vnímejte přírodu všemi smysly

zrak- popište a pojmenujte to, co vidíte, všímejte si

detailů

sluch- zaposlouchejte se do zvuků přírody (včelí bzukot,

ptačí zpěv, šum stromů....)

hmat_ poznejte po hmatu různé přírodniny(větvička, list,

šiška.....)

čich- přivoňte si k bylinkám, dřevu, květině......)

chuť_ uvařte si čaj z natrhaných bylinek, společně si

udělejte bezový sirup nebo pampeliškový med

1



- K pozorovánírostlin, hmyzu i stromů můžete využít lupy a

zkumavky. Postačí i obyčejná papírová nebo plastová krabička,
aby se dítě cítilo jako skutečný badatel.

- Pokud máte encyklopedii, zkuste společně s dítětem vyhledat
něco z toho, co v přirodě objevíte. Může Vám posloužittaké
internet.

- N a učte děti poznat a pojmenovat a lespoň 3 stromy, 3 květiny
a 3 bezobratlé živočichy.

- Při proch ázce můžete počítat stromy,porovnávat ve!ikosti
květin,určovat více x méně, tvořit skupiny ( např. lezoucíx
Iétajícíh ffiyz,jehIičnaté x listnaté stromy....)a tím u dítěte
rozvíjet matematicko u p regra motn ost.

- RozvíjejtesIovnízásobu dítěte - pojmenujte přírodninya věci,
které nás obklopují. Předškoláci mohou určovat začáteční
hlásku ve s!ově, vyhIedávat předmět začínající na určité
p ísmeno....

- Děvčata jistě nepohrdnou pampeliškovým věnečkem nebo
prstýn kem. Pod pořte jejich fa ntazii h rou na víly nebo princezny
PampeIišky.

-Nezapomeňte si zazpívat známé lidové písničky např. Travička

zeIená, Komáři se ženili, Sluníčko, sluníčko nebo písničky z
pohádek Včel ích medvíd ků.



- k tanci si můžete pustit písničky k tématu např. Štístko
a Poupěnka- Stonožka nebo Čiperkové- Beruška,
Motýl( děti je znají z IVlŠ)

- Hudbu využijte ke hře NA ŽÍŽntv.Dítě volně tančí. Když

se hudba zastaví, dítě zůstane stát bez
pohnutí( zastavení znamen á, že se přiblížil ptáček a
žížalu, která se hýbe,může sezobnout).

- Hra NA VČELKY- víčka od pET lahví(můžete použít
cokoli jiného)rozmístětě po místnosti nebo venku. Dejte
dítěti nádobu, do které bude víčka sbírat, jako včelka
pyl. S víčky může dítě dále pracovat- třídit do skupin
podle barev, porovnávat, počítat ......

-Až bude vaše dítě z celodenního zkoumáníunavené
určitě je potěší pohádka Ferda Mravenec,
Broučci,PříběhyvčeIích medvídků ....nebojiná.Určitě
doma nějakou najdete.

BERUŠKA

seděla beruška na lístečku

červený kabátek samou tečku.

,,PřiIétli motýlci],,MV tě znáffi€,

my ti ty puntíky spočítáme."



-Pro šikovné ruce- BERUŠKA

Z červeného papíru si vystřihněte čtverec .Zčerného
papíru si připravte tykadla. Papír složte podle vzoru.

Strany trojúhelníku zakulaťte a vystřihněte podle nákresu.
Nastřihnout můžete i křídla. Černou pastelkou dokreslete hlavu

a tečky. Nezapomeňte domalovat oči a přilepit tykadla.

ffi



Vyrobte si svůj vlastní

MINIATLAS LESNÍCH BROUKŮ

N
§ts)N
§

(\.

§
Nr
Qt

§,
§
:e

§

§
i\
Ř
§

§
čJ
Ňt

§

\}
§s
c§\§
§§
§
§

_l

o
E
7
mz

slep x soBĚ
,{s-,iď
"&

o-
=o
o
z
{
7<

&f.,,is,

: :l 1],l )1 l

lr:;:
,:



Vyrobte si svůj vlastní

MlNlATLAs sTRoMŮ v LESE

%,

o-
3
mz

surp x sogĚ

o

7
o
o
z
{*

§
$q,ř

§,

§§\
§J

&

R\,
\5sY
(.+

B§
§

§
Ňn

§,

+-

§
§J.ir§
Ci

§
§-

,::.,-

ád€#,ffi,efu

w Lffis§

§f,§"&§



Dobarvěte pruhované žížaly podle vzoru a
nezapomeňte, že se barvy pravidelně střídají

Vybarvěte podle značek x žlutá

zelená
Y,cervena

: modrá

= hnědá

--
a
a

_
,L

a

é
a
a

t
a

-* a
t



Papii, tiilť1,1tlěie

i.r f O1]á iiiit]1ll.

É
i

; .,,. ,li, ri,,-,,. ,ijj.r,,'\'.,]: ]'.',Jil, i ,,.'

.i:]1,;i,:.'i.';'";iil.,' .,' i'i ' r i..:i,,.,

]i..jl,iliil!a i,jilil*rii 1 ill1iSi-+]i l Ii.; i_r;

;:ii, r,;r:i;",]i,;ii iii,,, ; ;;.:;1i,,,._.,,..j,

Po i.l]<oItčení

i]Olillsu
\il"aťle žížaly
rla za}rraciy,

3, i}a ci,vcu dnech papír
a clstr"aiite. Frch} éctn ěte
si, jak žíž,aly vl,s[v1l
L]rclnÍchaly.

2, i§a;iiéie i:ěkolik žížal
a \/icŽi€ je io zavai"ovací
si<lerrice, iioleln ní cirločte
iist papíru, ai:yste zxi:rárrili
prŮchccttl svěťja,


